—— 1 —

—

官 渡 区 卫 生 健 康 局

A类

主动公开

官卫函〔2020〕29号

关于政协官渡区第九届第四次会议第 94125 号
提案答复的函

徐春林、邓昌、史红丽、魏鹏飞、张睿凌、陈丽晶、赵黎婷、李

永莉、文强、邓学涛、张绪委员：

你们提出的《加强和完善官渡区公共卫生健康服务业发展调

查研究的建议》提案收悉，现答复如下：

一、提䅁主要内容

一是组建区级相关领导机构，负责我区健康服务业的统一规

划、统一管理、部门协同、项目设计、贯彻落实。二是组建官渡

区社区卫生服务管理中心，负责国家、省、市相关政策的贯彻落

实，研究制定区域社区公共卫生服务规划和工作实施方案。开展

对基层公共卫生服务机构服务工作的指导，统筹全区医疗、公共

卫生服务资源和绩效考核、评估。形成强有力的政府组织、管理

—— 2 —

—

和监督公共卫生服务运行的区级顶层机构。三是构建医疗卫生信

息化服务平台。四是改革公立医疗机构外聘人员管理办法。五是

在区委、政府统一领导下，坚持基层医疗、公共卫生服务公益性，

引导多方社会资本按照社会需求进行资源配置。在做好国家主导

的基本公共卫生服务项目的基础上，发挥区级国有企业力量，形

成产业引导，以项目为支撑，引导社会资金向具备实施条件的健

康服务项目聚集，组织项目实施。在政府主管部门统一组织领导

下，区级国有企业通过实施具体健康服务项目，与民办医疗、公

共卫生机构形成事业发展共同体，建立直接收集群众健康数据的

网络。在日常工作中，向群众提供符合其实际需求的服务，帮助

政府精确掌握基础疾病基本数据；在疫情发生前，根据数据的变

化情况提出预警和情况分析，确定防疫重点方向和措施；在疫情

发生后，按照政府部署，组织调动民办医疗机构的专业力量完成

辅助性工作。

二、工作现状

官渡区积极推进大健康产业建设。一是区域国际呼吸中心项

目选址官渡区金马街道凉亭片区，现已签约。二是云南省妇女儿

童医院建设项目选址官渡区官渡街道世纪城片区，协议投资

15000万元，按照三甲医院标准建设，净用地面积 72.96亩，编

制床位数 1100张，业务面积 17.6万平方米，项目估算 15亿元。

目前可研报告、社会稳定风险分析报告、节能报告、概念性方案

设计、环评、地勘、交评等工作已完成。三是按照云南省卫生健

—— 3 —

—

康委落实应对人口老龄化的战略部署和对云南省老年病医院“示

范引领、龙头带动，医疗、教学、科研、管理协同发展”的指示

精神，拟在官渡区选址建实施云南省老年病医院暨云南省老年健

康服务体系建设项目。四是按照三级专科医院标准建设，编制床

位数 1500张，投资规模 230000万元；为加强云南省中医医疗机

构医院综合管理、药物临床试验、重点专科建设、重点学科建设、

中医药人才培养实力和水平，推进全省中医药、民族医药诊疗水

平不断提高，云南省中医医院作为我省唯一中医三甲医院，拟选

址官渡区实施省中医医院建设项目，设置床位数 1300张，建筑

面积 15万方，投资规模 150000万元。五是区人民医院迁建项目

于 2019年 11月主体封顶断水，现正在开展医疗专项工程建设和

周边路网及市政基础设施建设，总体形象进度完成 78%，预计

2021年底前完工并投入使用。六是区疾控中心主体已全部完成，

二装设计方案已经完成，目前正在开展医疗专项工程的招标，预

计 2021年 6月前可交付。

三、下步计划

区卫生健康局积极贯彻建设健康中国的战略部署，推进相关

政策落实，加快推进医疗卫生重点项目建设，把以治病为中心转

变到以人民健康为中心，为人民群众提供全方位全周期健康服

务，有效推动健康服务业快速发展，为建设昆明市中国健康之城

和区域性国际中心城市提供卫生健康保障。

—— 4 —

—

感谢你们对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：刘莹 0871-67173016，13888780519）

2020年 10月 27日

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市官渡区卫生健康局办公室 2020年 10月 28日印发